potest eas/ homo explicare sermone **E**t ite-
rum intellecti q̄ omnīū operum dei/ nullaz̄
possit homo inuenire ratōnem. supple suf-
ficientem. z̄ si dixerit sapiens se nosse/ non
poterit reperire. **T**ota postremo **J**ob in-
terrogatio. facta sibi a domino de diuinis
operibus. quarū pulcritudo cōprehendi n̄
potest ad hoc tendit. **Q**uid de pulcritudine
rerū naturalīū quid porro de pulcritudine
rerū artificialīū. quid de obiectif
sensibilibz̄. per accidentia sua vel species
se rep̄sentantibus ad sensus. **E**cce q̄ in gra-
no frumenti sunt infinite partes p̄portio-
nales. sc̄dm̄ deductionem **A**ristotel̄ d̄emo-
strantis continuū nō esse cōpositū. ex indi-
uisibilibz̄. **P**otest ex hoc cōcludere q̄ v̄-
finiti nūeri sint illie z̄ figure. imo tot quot i
toto mūdo. **D**ium insup creaturaz̄ lf̄arūz̄
z̄ nominū cōtinet. neduz̄ potentialiter sed
actualiter in aspectu dei. vidētis numeros
h̄mōi lf̄as z̄ figuras **Q**uins signū accipito
de vna imagine. qualem inferte licebit. de
ceteris. **P**otest itaq̄z̄ statuefactor/ per solaz̄
partiū ablationem/ formare pulcrā ima-
ginem. ex vno trunco ligni. qualis v̄tq̄z̄ p̄-
us ibi non erat. cū nihil addiderit z̄ adhuc
tamen nihil de celoz̄um secretis tot pulcri-
tudinebus/ attingimus. **D**iscipulus.
Si taliter res se habent de pulcritudine cre-
rum omnium/ q̄ incomprehensibiles ha-
beantur. cur̄ hacten̄ frustra illas desudau-
mus inquirere. **M**agister. **F**rustra ne-
quaq̄z̄. nec inaniter sine fine. qui triplex est
Unus ducens ad ammirationē opificis
p̄mi dei. **S**peciei enī generator/ hec om-
nia constituit. qui v̄tq̄z̄ speciosior esse con-
cluditur creature. **A**lter finis est ad humi-
liationē nostri p̄ contemptū vie z̄ desiderū
patrie. vbi relucet pulcra perfectaq̄z̄ cogni-
tio/ sc̄dm̄ visionem quam deuotus **B**ernar-
dus cuius hodie dies agitur fertur insinu-
asse per assensum suum post obitum in mō-
tem lybani. **R**eliquus finis est nostre con-
quisitioni proprius et accommod̄ de pul-
cerrima mulierum quam respexit deus. **E**x-
ultrauit spiritus eius in dō salutari suo.
Qua super re. quattuor accipito confides
rationes. **P**rima est. sponsitas pulcerrī-
me mulieris. que sibi datur in canticis z̄ ali-
bi. plene nequit intelligi pulcritudinebus
alioꝝ entium non intellectis. **E**xponit ei
p̄ similitudines. ois tā naturalis q̄z̄ artificialis
215

Tractatus Tertius

formositate, quibus ignoratis, ut ignoret
trassumptio/necesse est. **S**ecunda speciosi-
tas quilibet repta in creaturis sparsim, to-
ta colligit in beata et pulcherrima mulierum,
vel formaliter vel eminenter. **D**eest regula
diuini Dionysij/hierarchias ordinantis quae
superius tangebat. **T**ertia speciositas pul-
cre mulieris/sumit ab omni pulchritudine
ceterarum creaturarum donis et ornamentis, et
quo mireris amplius, omnis deformitas a-
liena, demonum et peccatorum, sibi cedit ad or-
namentum. **Q**uarta, speciositas et pulchritu-
do creaturarum pie recognita, fides illustrat
spem roborat, caritate inflammat, cum opitulatio-
ne in omni tribulatione et angustia. **D**iscipu-
lus pape. **V**ere magna proposuisti, quorum cer-
nificationem expecto, praesertim super illo quod
me miraturum iure dixisti. **E**rgo. **R**idet
apud, si sive locutionis status cognoscitur
ubi dicit, quod diligentibus deum/omnia cooperant
in bonum. **S**i in bonum igitur in pulchritudine,
et si omnibus diligentibus, quanto amplius **M**arie
super omnes deum diligenti tale quod conuenit. **P**u-
tasne summus artifex deus quicquid in vniuer-
so mundo, quae pulchritudo pulcherrima ipse, men-
te gerens/formauerit aut esse permiserit sine
causa. **D**iscipulus. **N**equaquam putauerim
sed oia sub ordine pulchro/pulchra fecit valde
deus. **E**rgo. **N**one primus in quilibet genere
repperit est et mensura aliorum, quae ad modum
duxit in exercitu. **M**aria vero dicta est pul-
cherrima et perfecta super ceteras creaturas, non
vniuersitas diuinitati, quae est humanitas christi
consequens est igitur, quod oia sibi subseruiant,
tamen bona naturae quae sunt gratiae et fortunae,
Discipulus. **S**it ira de bonis, mala autem
quod afferre habent/nisi malicia et turpitudines
Ergo. **S**cias ad honorem regis esse, si per
uersos peccatores suos alligatos coarceat in
capedibus. **S**cias quod in picturis, nigredo ri-
te iuncta dat decorum imagini. **H**oc in supercilij
formosissime mulieris aspice, quod nigredo de-
ces rubedo idcirco esse vel viredo. **D**iscipu-
lus. **S**ic inuenio, sed de turpitudine fla-
gicio, et scelestis, et blasphemiarum, nunquid non
secus erit. **E**rgo. **S**ecus esse, si dedecus
culpe/maneret inordinatum sine decore ius-
ticiae. **N**unc autem pulchritudo non collocat ange-
lus in celo, quod demon in inferno: qui positus
est illicitam quae scabellum pulcherrime mulieris
pretentis secundum legem domini caput suum. **Q**uam-
uis enim omnis pulchritudo filie regis sit ab intus

(ideoque constituit et affinit regina a dextris di-
hoc est in vestitu corporis deaurato, est quae
circudata varietate cuiuslibet creature cui
astat vnicuique sua pulchritudo saltem natu-
ralis, cuius prima lineamenta deleri non
possunt, possunt tamen superindui) tenebrositates et
turpitudines vitiosorum, tamen habitu quod actu-
um. **Q**ue turpitudines/in sua ratione forma-
li nihil dicunt positivum, sunt enim privationes
pulchritudinis in esse debito, per modum spiritus
et ordinem. **D**iscipulus. **M**agis certe turbaba-
rer ambagibus, praesertim de odio dei, quod liter possit
esse pulchritudo/si non alibi dissolutione docuisset,
pergenitum ostendere, quod pacto sit in **M**aria
pulchritudo quilibet repibilis in creatura
maie quae minorata est sic et filius, scilicet paulo
minus ab angelis a deo quod naturalis speciosi-
tas donati luciferi/in signior sit ex dictis /quod
perfectior. **Q**uot sunt praeterea fructus speciosi-
ce, tota ut de naturam speciei praesentantes, in ge-
mis, herbis, verbis, industriis quoque animalium
Rursum in donis bonorum gratuitis ut est ca-
racter sacerdotalis, repugnans sexui femineo
Nunquid ut interea silentium sit de ceteris /ex-
bis omnibus **M**arie formositate ornatis,
vel eam coronabis. **E**rgo. **D**onabo pla-
ne et coronabo. **Q**uod quomodo sit iam deduxi,
Circudat quippe omnibus et singulis quasi
vestimento decore, multimoda varietate
depicto, quorum omnium virtutes insignes conti-
net, non quidem formaliter, sed eminenter,
Unde si non habet naturalia, qualia gerit
angelus etiam damnatus. **J**am id tamen est ad
mirabilior, et eminentior **M**arie pulchritu-
do per gratiam, quae naturam inferioris quae sublimioris
rem copiosius ornat et perficit. **N**on habet ca-
racterem sacerdotalem formaliter fateor. **P**at-
bet autem eminentius ad reconciliationem
peccatorum, ad apertionem paradisi, quia
vere ponitur, felix celi porta. **A**d auxiliandum
contra potestates aereas, contra cal-
lamitates et miseras omnes, tam anima-
rum quae corporum, quotiens placuerit scili-
cet illos misericordes oculos ad nos con-
uertere, quotiens ad nos se voluerit, tanquam
pia mater filios quos debiles et fedos curandos
purgandosque suscipere. **D**iscipulus. **R**espiro
totus in spem bonam dum te audio talia
differentem. **T**otus exultat spiritus meus
et aspirat meditari frequentius istam bea-
tam et pulchram mulierem quam tali po-
tentia pie differis eminentem. **F**elices

qui tetalem Maria genere p
O verecunde Joseph sponus tu
lis, quia cum puero Je
solus prudens atq; carissim
derog te cu filio tanto tempo
Ergo. **C**redidi per qu
fuit, **P**ropterea iam istos, non t
re neque nec suff, no, quos o b
fices, **E**st deus sol, quos tra
es. **J**am benedictu fructu veni
edem vnguentorum tuor. **Q**
no non dphroera caritatis laudand
os pietatis ostendit, non deo qu
ostendere. **E**rgo iam oleum effu
tuam. **E**rgo in fons bonorum ad
donem simi et refectione, cum de
ne mirabili mundo datus. **L**epore
ricians aque ruse saliens in vna
Putes aquarum que sunt impetu
hano cardo paradisi. **T**u boos
orati generam arboru quae arboris
na. **T**u iam coronata triumphis de
re amana id est turbolenti, de verti
e bonos feceris et anathematizati
cabulis leuati de montibus par
licet transire super bos, damna
na mutabilis sunt sub pedib
calcandum. **P**orro sexaginta sunt
et octoginta concubine et adolecent
non est numerus in vna anima
Quia tu non calidus perfecta, qui v
sile per adoptionem et carissimam predi
nareque, quae tuis dicitur affectu
concubine, quae concubine concupiscere re
nacionem, per filium boni operis
nacionem. **L**audauerit te, quia beata
ecce omnes generationes. **Q**uia pul
es et ipse carissima in dicitur. **S**c
carissima in dicitur. **U**n nemp, cuius
lucis in dicitur, cum filio dominum. **F**
ra tua affinitas est pulchritudo. **F**
ra tua bonis vna, quae tamen, et v
id est vna pulchritudo, et vna
tate debuit vna ad in dicitur, et v
hilos seculi, vna ad dicitur, et v
luntarias parparem. **T**u dicitur
ota dilecto supponere, dicitur vna
nam, lenis in applicabilibus. **E**rgo
meo, et dicitur in dicitur. **E**rgo
era magister, ergo quae quod nos
olcro, caritatis caritatis exponendo, et
conca; **M**arie in dicitur. **E**t tunc
alidos quippe vna oblationes